CIALAR - Consórcio Intermunicipal Abrigo Casa Lar

Processo Seletivo Edital 002/2015

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E PROVAS

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE                      Página 1 de 1

ATO 004/PS/CIALAR/ED1/15

DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA DO

EDITAL Nº 001/2015 DE PROCESSO SELETIVO - CIALAR

 O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL ABRIGO CASA LAR (CIALAR),
Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Comissão Municipal de
Processo Seletivo, torna público as decisões dos pedidos de recursos contra as questões e provas
escritas aplicadas em 30 de agosto de 2015, conforme segue:

Conhecimentos Gerais cargos de Nível Médio
Questão 05 – Língua Portuguesa
Candidato: 99092
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que o texto de Luís Fernando
Veríssimo é um poema.

INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente, tendo em vista que Luís Fernando Veríssimo é

considerado pela crítica o maior cronista brasileiro da atualidade e o texto sobre a Pessoa Errada é um
ótimo exemplo deste gênero textual. Falar sobre a crônica, em se tratando das estruturas linguísticas
que a compõem, nos lembra da narração, contudo, divergindo-se em alguns pontos, tais como
a quantidade de personagens, a limitação do tempo e do espaço e o assunto propriamente dito,
sendo esse, também, reduzido.
Quanto à natureza da linguagem, pode-se dizer que ela pode assumir nuances variadas, mesmo
porque se trata de um texto híbrido. Híbrido pelo fato de não seguir um padrão determinado, como
ocorre em um texto em que se expõem ideias acerca de um determinado assunto, haja vista
que expressões coloquiais podem ser inseridas no discurso, desde que estejam a favor da mensagem
que o texto quer nos transmitir.
Assim, em razão dessa flexibilidade de aspectos, pode-se afirmar que diante do trabalho com a
linguagem, o cronista pode se pender para a crítica, como ocorre bastante, mas também pode dizer
tudo que pretende com humor, sensibilidade e, não raras as vezes, explorando o autêntico lado poético
sem efetivamente estar escrevendo um poema.
Referência
www.releituras.com/lfverissimo_bio.asp
QUESTÃO MANTIDA

Conhecimentos Gerais cargos de Nível Superior
Questão 02 – Língua Portuguesa
Candidato: 97924
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que o enunciado em que se
solicita a análise da oração destacada não está claro.
INDEFERIDO: É imperioso dizer que o que está sublinhado é a oração principal, seguida da respectiva
Oração Subordinada Substantiva Subjetiva Reduzida de Infinitivo. A oração “como se não
houvesse amanhã” não está destacada, pois se estivesse deveria ser classificada como Oração
Subordinada Adverbial, tendo em vista que está apresentando uma circunstância, isto é, a maneira com
que se deveria amar. O candidato deveria saber que se trata de um período misto e a banca solicitou o
reconhecimento sintático apenas de parte deste período.
Referência
SACCONI, Luiz Antonio. Novíssima Gramática Ilustrada.
QUESTÃO MANTIDA

Capinzal – SC, 08 de Setembro de 2015.

VITOR JOAO FACCIN

Prefeito de Ouro
Presidente do CIALAR